
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI FERMO

##numero_data## 

Oggetto: Unità Operativa Sociale e Sanitaria; Modello organizzativo ed operativo PUA SOCIO SANITARIO ATS 
XIX- ATS XX E AST FERMO e Accordo interistituzionale di collaborazione organizzativa e professionale 
in materia di integrazione socio sanitaria.

VISTO il documento istruttorio qui approvato e riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio 

Sanitario sottoscritti in calce;

VISTA l’attestazione del Responsabile dell’UOSD Area Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. di approvare e condividere il documento istruttorio e quanto in esso descritto e precisato;
2. di approvare il modello organizzativo ed operativo PUA SOCIO SANITARIO ATS XIX- ATS XX E 

AST FERMO, comprensivo delle integrazioni richiamate nel documento istruttorio, quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento in allegato disponibile agli atti dell’ufficio;

3. di aderire all’accordo interistituzionale di collaborazione organizzativa e professionale in materia 
di integrazione socio sanitaria – PUA Socio Sanitario tra l’ATS XIX, l’ATS XX e l’AST di Fermo, 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento in allegato disponibile agli atti 
dell’ufficio;

4. di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun impegno di spesa;
5. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal 

giorno della pubblicazione nell’ Albo pretorio informatico dell’ AST di Fermo, ai sensi dell’art.39, 
comma 8 della L.R. n. 19/2022;

6. di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 
pubblicazione all’albo pretorio telematico.

Il Direttore Generale

Dr. Roberto Grinta

per i pareri infrascritti

         Il Direttore Amministrativo            Il Direttore Sanitario                   Il Direttore Socio Sanitario

           Dott. Massimo Esposito                 Dr.ssa Elisa Draghi                      Ing. Alberto Franca



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
( Direzione Distretto Unico )

Richiamate

- Legge 328/2000, concernente “ Il sistema integrato di interventi e servizi sociali”, che individua le 
funzioni amministrative e di competenza comunale relative agli interventi sociali e prevede che le stesse 
siano esercitate a livello di Ambito Territoriale Sociale;

- Legge Regionale 32/2014 “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela della della persona e 
della famiglia;

- Convenzione Quadro ex art.30 del D.Lg.vo 267/2000, avente ad oggetto l’esercizio coordinato delle 
funzioni amministrative e la gestione in forma associata dei servizi, attività e funzioni sociali e socio 
assistenziali;

Richiamata altresì la seguente normativa di riferimento

- DGR n.110/2015 “Piano Regionale Socio Sanitario 2012 - 2014 - Istituzione e modalità operative 
dell'Unità Operativa funzionale Sociale e Sanitaria (U.O.SeS)”;

- DGR n.111/2015 “Piano Regionale Socio Sanitario 2012 - 2014 - Governo della domanda socio-sanitaria: 
integrazione di accesso, valutazione e continuità dell'assistenza tra servizi sanitari e servizi sociali”;

- DGR n. 328 del 20/04/2015 “Approvazione dei criteri di riparto e delle modalità di utilizzo del Fondo per 
gli anziani non autosufficienti”;

- DA 109 del 12.05.2020 - Piano Sociale Regionale 2020-2022;
- Legge n. 178/2020 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale 

per il triennio 2021-2023. (20G00202) (GU Serie Generale n.322 del 30-12-2020 - Suppl. Ordinario n. 
46);

- Legge n. 234 del 30/12/2021 recante: “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;

- D.L. 22.10.2021 - Piano Sociale Nazionale 2021-2023;
- DGR 114 del 14/02/2022 “Attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 

M6C1: Rete di prossimità strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale – definizione del 
quadro programmatico dei sub-interventi 1.1 “Casa della comunità e presa in carico della persona”, 
1.2.2. “COT, interconnessione aziendale, device” e 1.3 “Rafforzamento dell’assistenza sanitaria 
intermedia e delle sue strutture (ospedali di comunità). Identificazione dei siti idonei”;

- DM 77/2022 - “Regolamento recante dei modelli standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel 
servizio sanitario nazionale”;

- DPCM del 03/10/2022 su proposta del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali e del Ministro per le 
Disabilità, di concerto con il Ministro della Salute e il Ministro dell’Economia e delle Finanze recante: 
“Adozione del Piano nazionale per la non autosufficienza e riparto del Fondo per le non autosufficienze 
per il triennio 2022-2024” registrato alla Corte dei Conti il 28/11/2022 e pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 17/12/2022, Serie generale n.294;

- DGR n. 559 del 28/02/2023 “Prime indicazioni per l’attuazione del Decreto del Ministro della Salute del 
23 maggio 2022, n. 77 concernente “Regolamento recante la definizione dei modelli standard per lo 
sviluppo dell’assistenza territoriale del Servizio Sanitario Nazionale” e linee di indirizzo per 
l’interconnessione aziendale delle centrali operative territoriali”;

- DA n. 57 del 09/08/2023 “Piano Socio Sanitario Regionale 2023-2025. Salute, sicurezza e innovazione 
per i cittadini marchigiani”;

- DGR del 1496 del 16/10/2023 “Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3.10.2022. 
Approvazione delle linee attuative regionali degli interventi per la non autosufficienza di cui al piano 
nazionale non autosufficienza 2022/2024 e dei criteri di riparto delle risorse tra gli ambiti territoriali 



3

sociali e delle modalità attuative del fondo per le non autosufficienze relativi agli interventi “Anziani non 
autosufficienti”, “disabilità gravissima” e “vita indipendente” – Annualità 2022;

- DGR n. 849 del 04/06/2024 “ DPCM del 03/10/2022 e DGR n. 1496 del 16/10/2023 - Approvazione dei 
criteri di riparto e delle modalità attuative di quota parte delle risorse annualità 2022, 2023 e 2024 del 
Fondo nazionale per le non autosufficienze 2022-2024 tra gli Ambiti Territoriali Sociali per la 
realizzazione dell’azione di supporto “Capacitazione ATS”;

- D.G.R.M. n. 858 del 04/06/2024, avente ad oggetto "Linee di indirizzo delle Centrali Operative 
Territoriali (COT) previste dal Decreto del Ministro della Salute del 23 maggio 2022, n. 77 concernente 
Regolamento recante la definizione dei modelli standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale del 
Servizio Sanitario Nazionale”;

- Determina Direttore AST Fermo n. 377 del 7/06/2024, avente ad oggetto "Linee di indirizzo delle Centrali 
Operative Territoriali (COT) previste dal Decreto del Ministro della Salute del 23 maggio 2022, n. 77 
concernente Regolamento recante la definizione dei modelli standard per lo sviluppo dell’assistenza 
territoriale del Servizio Sanitario Nazionale” – recepimento.

TENUTO CONTO che Il Punto Unico di Accesso (PUA) socio-sanitario rappresenta una modalità organizzativa per 
facilitare l’accesso unificato alle prestazioni sanitarie, sociosanitarie e sociali; è il luogo dove si prende in carico 
la persona con tutti i suoi bisogni sociali e sanitari, dove si realizza l’integrazione sociosanitaria.
Il Punto unico si colloca a servizio delle persone, adulti e minori, che manifestano bisogni sociosanitari complessi, 
tali da richiedere l'intervento strutturato, coordinato e sinergico di più servizi, professionalità, interventi;

DATO ATTO che il PUA socio- sanitario è il luogo dell’accoglienza sociale e sociosanitaria: porta di accesso alla 
rete dei servizi e delle risorse territoriali e modalità organizzativa dei servizi di accoglienza e orientamento tra 
Comune/ATS e Distretto AST, istituita per garantire pari opportunità d’accesso alle informazioni e ai servizi 
sociali e sociosanitari, a coloro che ne abbiano necessità. Il PUA socio- sanitario è finalizzato, pertanto, ad 
avviare percorsi di risposta appropriati ai bisogni della persona, superando la settorializzazione degli interventi 
e favorendo l’accesso integrato ai servizi, in particolare per coloro che richiedono interventi di natura sociale 
e/o sociosanitaria;

CONSIDERATO che Il PUA socio-sanitario è una modalità organizzativa dei servizi di accoglienza volta a superare 
le attuali disuguaglianze nell’accesso e della disomogeneità delle risposte, limitando il rischio di riservare 
un’assistenza migliore e più rapida soltanto a chi sappia meglio esprimere le proprie necessità.
Rappresenta un nuovo modello di assistenza, basato sulla cosiddetta “presa in carico”, frutto del passaggio dal 
concetto del “curare” a quello del “prendersi cura” della persona nella complessità e globalità dei bisogni, con 
un’attenzione particolare anche alla famiglia e al contesto di riferimento. Tale modello vede l’impegno degli 
operatori dei PUA socio-sanitari nella costruzione di interazioni quotidiane con l’obiettivo di definire una più 
stretta rete di collegamento fra tutti i soggetti che operano nei servizi sociali e sanitari;

VISTO il  documento “PUA SOCIO SANITARIO ATS XIX- ATS XX E AST FERMO”, disponibile agli atti dell’ufficio, 
che prevede un modello organizzativo definito di hub and spoke, strutturato in un PUA Centrale (PC), quale 
articolazione organizzativa dell’Unità Operativa Sociale e Sanitaria (UOSeS), che si compone di una Direzione 
Tecnica con funzioni di governance svolte da uno staff di professionisti sociali e sanitari, collocati presso la sede 
della Centrale Operativa Territoriale (COT) AST Fermo, Via Zeppilli n. 10, 63900 – Fermo e PUA decentrati sul 
territorio definiti PUA Territoriali (PT), che fanno parte della rete integrata dei servizi sociali e sanitari e 
costituiscono una diramazione organizzativa del PUA centrale, rispetto al quale hanno una diffusione territoriale 
capillare, con sedi presso le Case di Comunità dislocate nei Presidi Distrettuali di Porto San Giorgio, 
Montegranaro, Petritoli, Sant’Elpidio a Mare e presso il Presidio Distrettuale di Montegiorgio
Il PUA Centrale opera in rete con la COT Distrettuale al fine di facilitare la costruzione, lo sviluppo e il 
monitoraggio dei percorsi socio-assistenziali.

Di seguito le professionalità coinvolte:
PUA Centrale, 

 n. 3 Assistenti Sociali (ATS XIX)

 n. 2 Assistenti Sociali, di cui n. 1 individuata per il 
front-office (ATS XX)

 n. 1 Sociologa Direzione del Distretto Sanitario (AST 
FERMO)



4

 n. 1 FO A3 Infermieristica (AST FERMO)
 n. 1 Infermiere (AST FERMO)
 n. 1 Mediatore linguistico/culturale (AST FERMO)

PUA Territoriali, 
Composizione di ogni PUA Territoriale:
 n. 1 Assistente sociale (AATTSS XIX e XX)
 n. 1 Infermiere (AST FERMO)

VISTO il documento Accordo Interistituzionale di Collaborazione Organizzativa e Professionale in materia di 
integrazione socio sanitaria - PUA SOCIO SANITARIO ATS XIX- ATS XX E AST FERMO”, disponibile agli atti 
dell’ufficio;

VISTE la deliberazione n. 14 - 2 maggio 2024 del Sindaco del Comune di Fermo, in qualità di Presidente del 
Comitato dei Sindaci dell’ Ambito Territoriale Sociale n. 19 e la ordinanze n. 19 – 31 maggio 2024 del Sindaco 
del Comune di Porto Sant’Elpidio, in qualità di Presidente del Comitato dei Sindaci dell’ Ambito Territoriale 
Sociale n. 20, in cui si approva l’Accordo interistituzionale di collaborazione organizzativa e professionale in 
materia di integrazione socio sanitaria- PUA SOCIO SANITARIO”,  tra ATS XIX, ATS XX e AST di Fermo, allegato 
alla presente di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

VISTA la nota del Sindaco del Comune di Montegiorgio prot. n. 9349 del 18 giugno 2024 acquisita al protocollo 
dell’AST n. 38404 del 18/06/2024, in cui si richiede di integrare la proposta organizzativa ed operativa PUA 
Socio Sanitario ATS XIX, ATS XX e AST Fermo, prevedendo un ulteriore PUA Socio Sanitario da collocare presso 
il Presidio Distrettuale di Montegiorgio;

VISTA la deliberazione n. 18 del 16 luglio 2024 del Sindaco del Comune di Fermo, in qualità di Presidente del 
Comitato dei Sindaci dell’ Ambito Territoriale Sociale n. 19 in cui si approva la richiesta del Comune di 
Montegiorgio di individuare un ulteriore PUA Territoriale Socio Sanitario da collocare presso il Presidio 
Distrettuale di Montegiorgio;

VISTA la ordinanza n. 46 del 6 agosto 2024 del Sindaco del Comune di Porto Sant’Elpidio, in qualità di Presidente 
del Comitato dei Sindaci dell’ Ambito Territoriale Sociale n. 20, in cui si prende atto, esprimendo il proprio nulla 
osta, della decisione dell’ATS XIX di ampliare il numero delle sedi dei PUA Territoriali, accogliendo la richiesta 
del Comune di Montegiorgio di individuare un ulteriore PUA territoriale nell’ambito del Presidio Distrettuale di 
Montegiorgio al fine di ampliare le opportunità inclusive per la comunità locale e agevolare l’accesso unitario ai 
servizi socio sanitari, con  la specificazione di rinviare qualsiasi ulteriore decisione dell’ATS 20 in merito 
all’assetto organizzativo dei PUA, subordinando la stessa ai monitoraggi successivi alla fase attuativa;

TENUTO CONTO che formalizzare l’impegno, da parte dell’ AST di Fermo e degli AA.TT.SS. XIX e XX ha l’obiettivo 
di agevolare e semplificare l’accesso ai servizi sociali e socio-sanitari, favorire l’integrazione ed orientare le 
persone e le famiglie sui diritti alle prestazioni sociali e socio sanitarie in una logica di continuità assistenziale;

DATO ATTO che le parti si impegnano a cooperare attivamente all’integrazione dei servizi attraverso il 
consolidamento del sistema territoriale sociale, socio sanitario e sanitario, con particolare riferimento alle Case 
di Comunità, alle Centrali Operative Territoriali e ai Punti Unici di Accesso.
Le Parti, si impegnano altresì a:

 assicurare e garantire adeguata capacità amministrativa e tecnica;
 garantire la trasparente ed efficace gestione delle risorse di propria competenza e svolgere tutte le 

attività funzionali alla piena attuazione del servizio nei tempi previsti, secondo criteri di correttezza e 
buona fede, uniformandosi alla normativa pertinente;

 rispettare quanto indicato nella “Proposta organizzativa ed operativa PUA socio-sanitario” quale parte 
integrante e sostanziale del presente Atto;

 garantire la conservazione degli atti e dei documenti connessi all’operatività del servizio per assicurare 
la tracciabilità delle operazioni nonché la pronta messa a disposizione di essi per finalità di controllo e 
verifica da parte degli organi competenti;

 garantire il rispetto della vigente normativa in materia di privacy, ai sensi del Regolamento (UE) 
2016/679.



5

DATO ATTO che nello specifico gli AA.TT.SS. si impegnano a:

 assicurare, con il supporto dei Comuni aderenti, la realizzazione degli interventi programmati di propria 
competenza nonché la corretta e tempestiva attuazione del PUA socio-sanitario;

 assicurare il rispetto di ogni prescrizione imposta dall’utilizzo di risorse della normativa nazionale e 
regionale, in merito alle caratteristiche oggettive e procedurali dell’iniziativa;

 garantire la figura professionale di un’Assistente Sociale nel PUA Centrale e nei PUA Territoriali come 
indicato nella “Proposta organizzativa ed operativa PUA socio-sanitario” quale parte integrante e 
sostanziale del presente Atto;

 proporre attività di formazione/informazione rivolte ai soggetti coinvolti nel progetto.

DATO ATTO che l’ AST di Fermo si impegna a:

 assicurare, con il supporto dei Servizi aderenti, la realizzazione degli interventi programmati di propria 
competenza nonché la corretta e tempestiva attuazione del PUA socio-sanitario;

 garantire le figure professionali nel PUA Centrale e nei PUA Territoriali come indicato nella “Proposta 
organizzativa ed operativa PUA socio-sanitario” quale parte integrante e sostanziale del presente Atto;

 mettere a disposizione uno specifico spazio per il PUA Centrale, presso la sede della COT di Fermo in 
Via Zeppilli n. 10, nonché le risorse strumentali necessarie all’attuazione;

 mettere a disposizione uno specifico spazio per i PUA Territoriali, presso le Case della Comunità di Porto 
San Giorgio, Sant’Elpidio a Mare, Montegranaro, Petritoli e presso il Presidio Distrettuale di Montegiorgio, 
nonché le risorse strumentali necessarie all’attuazione;

 proporre attività di formazione/informazione rivolte ai soggetti coinvolti nel progetto.

Per quanto sopra esposto      
SI PROPONE

che il Direttore Generale dell’ AST di Fermo determini:
1. di approvare e condividere il documento istruttorio e quanto in esso descritto e precisato;
2. di approvare il modello organizzativo ed operativo PUA SOCIO SANITARIO ATS XIX- ATS XX E AST FERMO, 

comprensivo delle integrazioni richiamate nel documento istruttorio, quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento in allegato disponibile agli atti dell’ufficio;

3. di aderire all’accordo interistituzionale di collaborazione organizzativa e professionale in materia di 
integrazione socio sanitaria – PUA Socio Sanitario tra l’ATS XIX, l’ATS XX e l’AST di Fermo, quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento in allegato disponibile agli atti dell’ufficio;

4. di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun impegno di spesa;
5. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno della 

pubblicazione nell’ Albo pretorio informatico dell’ AST di Fermo, ai sensi dell’art.39, comma 8 della L.R. n. 
19/2022;

6. di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 
pubblicazione all’albo pretorio telematico.

    Il Direttore ff Direzione Distretto Sanitario

Dr. Diego Illuminati

Il Responsabile del procedimento

                  Dott.ssa Sabina Paci

                     

Documento informatico firmato digitalmente



6

ALLEGATI
Allegati cartacei disponibili agli atti dell’ufficio:  n. 1 Modello organizzativo ed operativo PUA SOCIO SANITARIO 
ATS XIX- ATS XX E AST FERMO; n. 1 Integrazione Modello organizzativo ed operativo PUA SOCIO SANITARIO 
ATS XIX- ATS XX E AST FERMO; n. 1 Accordo Interistituzionale di collaborazione organizzativa e professionale 
in materia di integrazione socio sanitaria PUA SOCIO SANITARIO ATS XIX- ATS XX E AST FERMO; n. 1 Verbale 
Cabina di Regia dell’8 aprile 2024.


	NumeroDataRep: n. 573 del 03 settembre 2024
		2024-08-30T14:11:57+0200
	Sabina Paci


		contact.02
	2024-08-30T14:17:56+0200
	location.02
	DIEGO ILLUMINATI
	reason.02


		contact.03
	2024-09-02T09:50:11+0200
	location.03
	MASSIMO ESPOSITO
	reason.03


		contact.04
	2024-09-03T15:00:39+0200
	location.04
	ELISA DRAGHI
	reason.04


		2024-09-03T15:22:46+0200
	ALBERTO FRANCA


		contact.06
	2024-09-03T15:38:22+0200
	location.06
	ROBERTO GRINTA
	reason.06




